
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  71   Del  22-12-2020

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2020-2022 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)  ART. 2, D.L.
23 NOVEMBRE 2020, N. 154 (C.D. RISTORI-TER). - (Giunta Comunale
in videoconferenza).

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 14:00, convocata nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Tiziana Piccioni
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29/02/2020 dall’oggetto
"Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022  e Nota di Aggiornamento al DUP
2020/2022" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del
7 ottobre 2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili;

 VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità in data 11 marzo 2020,
con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei
livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

VISTI i seguenti provvedimenti:
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile-
2020, n. 27;
decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno-
2020, n. 40;
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio-
2020, n. 77;
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre-
2020, n. 126;
decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137;-
decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149;-

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020 recante
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»" con il quale sono state
disposte restrizioni all'esercizio di talune attività economiche al fine di contenere la diffusione
del virus COVID-19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 25 ottobre
2020, n. 265;

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020 recante
"Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»", pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 novembre 2020, n. 275, nonché le relative
ordinanze del Ministro della salute adottate in data 4, 10, 13 e 20 novembre 2020;

VISTO l’art. 2, D.L. 23 novembre 2020, n. 154, recante «Misure finanziarie urgenti
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19» che dispone:



“1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è
istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel
2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del
presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento
della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.
2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata
ordinanza n. 658 del 2020.
3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello
Stato connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al
31 dicembre 2020 con delibera della giunta”;

CONSIDERATO che, come evidenziato dalla relazione tecnica al Decreto Ristori Ter, la
deroga alla variazione di bilancio, non essendo circoscritta alle risorse trasferite in base al
comma 1, bensì alle «risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all'emergenza
COVID-2019», ha una portata generale tale da ricomprendere ogni ulteriore trasferimento
statale ancorato all'emergenza in corso;

VISTA l’Ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Dipartimento della Protezione
civile ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”;

RILEVATO che l’ordinanza. n. 658/2020, in relazione alla situazione economica
determinatasi per effetto delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il
Ministero dell'interno il pagamento di un contributo da contabilizzare nel bilancio dell’ente a
titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;

PRESO ATTO che al Comune di Valle Castellana è stata assegnata la somma complessiva
di € 8.228,33;

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza la seguente variazione al bilancio
di previsione 2020 per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per
fronteggiare l’emergenza alimentare:

ENTRATA SPESA
2.01.01.01.003 (cap. 114) €     8.228,33 12.05-1.03.01.02.011 (cap. 1884) €     8.228,33

TOTALE €     8.228,33 TOTALE €     8.228,33

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata
sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario, espresso
ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che:
sulla base dell'articolo 239 del Tuel, l'attribuzione della competenza all'organo esecutivo

- esclude la necessità di acquisire il parere dell'organo di revisione;
su questa variazione invece l’organo di revisione dovrà effettuare il controllo successivo

- richiesto dall'articolo 239 del Tuel in sede di esame del rendiconto, in merito all'esistenza
dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio;



non sarà inoltre necessaria alcuna ratifica da parte del Consiglio Comunale, intervenendo
- la Giunta Comunale con una competenza primaria;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto l’art. 2, D.L. 23 novembre 2020, n. 154
Vista l’Ord. Dip.to Protezione civile n. 658/2020;

A votazione unanime e palese
DELIBERA

di apportare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa, al bilancio di1)
previsione finanziario 2020-2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art.
175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) alla
presente deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale;

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193
del D.Lgs. n. 267/2000;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO

CAMILLO

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Tiziana Piccioni

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 22-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Tiziana Piccioni


